
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação e de Educação Básica 

Comissão Permanente do Vestibular 
 

 
 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 

  

 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 

impetrados referentes às questões do Processo Seletivo de que trata o edital 

11/2025/COPERVE, resolve: 

 
1. ANULAR a questão 20 da prova para as Vagas Suplementares UFSC 2026. 

2. MANTER o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 02 de novembro 

de 2025. 

 
 

Florianópolis, 6 de novembro de 2025. 
 
 
 
 

Prof. Marcos Antônio Rocha Baltar 
Presidente da COPERVE-UFSC 

 


